## CAP. XXIII.

*Trivilegium religiosi confessio ut pofit pofit  
suo tempore interdicti, intelligere de illi confessori pof-  
tente in feculo, videntur se tenere vel, meatus vel  
vel de illis quod bona fuis en determinata. Subiecta non impo-  
terit, nisi in ecclesia definita utroque iure, utrumque illi  
terdictum, sicut in annis apertiori ecclesie, ut deinceps  
devenia, nichil quod quia una tantum filii ecclesie genera-  
re fecerint.*

## Idem f in endem.

**a** London. b C.8.ed.tit.in3.comp. c De am-  
locutione an & quando episcopales utroque iure illi sub-  
iecti. d De Patriarchalium praeceptorum, agentum & ser-  
vientium. e Chaffm Cat. glor. mundi p.4. comp. f. Non. Bon. de radice comp.  
Conc. n. 30. & fog. v. faciunt locum. g Vide Clem. al. in  
privilegiis. h Scolae Iun. III. in Concilio Laur. p. 4. comp.  
tit. in 4. comp.

V<sup>r</sup> privilegia, quæ quibusdam religiosis Romanæ confitentie ecclæsia permaneant inconclusa, quædam in eisdem dominis declaranda, ne minus sive intellectu pertrahant ad abusum, propter quem possint merito reverenti, quæ privilegium meretur amittere, qui permisit sibi abutum pœnitentia. Sane quibusdam regularibus Apostolica fedis induit, ut his qui fraternitatem eorum diligenter, si fortunæ ecclæsæ, ad quas pertinent, à diuersis officiis furentur interdicta, ipsoque mori contingat, sepius ecclesiastis non negetur, nisi excommunicati vel nominatis fuerint interdicti. Suos quoque confessores, quos ecclæsiarum prelati apud ecclæsias suas non committunt, neipeliti, nisi excommunicati vel interdicti fuerint nominati, ipsi ad ecclæsias suas deferant mandatos hoc causa em illis confartribus intelligimus, vel quæ adhuc manentes in feculo eorum ordinis sunt habentes, mutato habitu fecculari, vel eis, quæ bona sua debeat inter vivos, retento sibi (quandiu in hoc feculo vivent) interfuderit; qui tamen sepeliantur apud ipsorum regularium vel aliorum non interdicta ecclæsias, in quibus elegenter sepulturam: ne si de quibuslibet eisem fraternitatibus afflumentibus fuerit intellectum, pro dubio sur tribus denariis annuatim sibi collatis, diffluant panier & vilesat ecclesiastica disciplina: certam & ipsi remissione obtineant ab Apostolica regula feccularium. Illud etiam, quod hujusmodi regulares ecclæsiam, ut si fratum suorum qui ab eis missis faciat adcepientib[us] fratert[er]nitas five collectas in quamlibet civitate, castellum, vel vicum advenient, si foret loca ille à divinis officiis sit interdictus, in corum iuncto adventu temel in anno aperianter ecclæsæ: ut ecclæsiam communicant, divina ibidem officia celebrentur, & scilicet volumus, quod in eadem civitate, aut castro, aut villa una tantum ecclæsa ejusdem ordinis fratrem (ut dictum est) aperiat in anno: quia licet in placuisse dictum sit, quod in eorum iunctu adventu ecclæsa aperatur, non tamen ad ecclæsias ejusdem loci dicitur, sed predictorū locorum coniunctum fano rotundam effinellebit: ne si hoc modo singulas ejusdem loci visitant ecclæsias, nimis vilipendi continetur fratentum interdictio. Qui vero contra declarationes predictas quicquam sibi usurpare presumptim, gravibusque ultimis.

## CAP. XXV.

*Tunc generali interdicti, Episcopi non prohibebit, qui fuerint nonnulli clero celebrare possint. Et hodie istud non est primum Episcoporum, sed siccus commune: ut in e. si de fonte expon. & sic plaus habetur an & quando, & qualiter possit esse interdictum.*

*Idem & in eodem.*

Q[uod] nonnullis est religiosis induitum, in favorem pontificis officii ad Episcopos extendeantur concordia, ut cuncti communis terræ interdictum fuerit, excommunicatis & interdicti exclusis, postea quandoque pars clausa superflua vox, & non nullata campanis dividitur obiticia: Nihi & hoc ipsum eis exprefit fuerit manifestum. Verum hoc illis concedimus, qui causam aliquam non praefuerint interdicto, nec quicquam (de illis) fraudis ingenerint, tale compendium ad iniuriam peccatum petraentibus.

## CAP. XXVI.

*Principia non sunt violanda etiam indirecte. hoc dicit generaliter.*

*Honorius III. Archep. & Episcop. in queru[m] disce. monasteria & Prioratus Cluniacens. mensa- sterris subiecta confundant.*

*1. Inscr. III. in Consil. Lateran. a. & ca. eod. tis. in q. com- pila.*

**Q**uæamplius: & infra. Sane dilecti filii Abbas & cœventus Cluniacens. & gravem nobis querimoniam obtulerunt, quod quidam vestrum & vestrorum officiales, cum in eos & sui ordinis monachos non possint excommunicationis & interdicti proficer sententias, eo quod super hoc Apostolice sedis privilegiis sunt muniti, in eos, qui molam in molestiis, vel coquunt in furuis eorum, quicquid vendendo seu emendo, aut aliis ei communicant, sententias præferant memoratas: & sic Apofolicorum privilegiorum, non vita & potestate, sed fola verba ferventes, dicti ordinis monachos quodammodo excommunicant, dum eis alios communicare non finit. Ex quo illud etiam evenit inconveniens, ut ipsi monachi quantum ad hoc judicent iudicio ludorum, & qui eis communicant in prædictis, maiorem excommunicationem incurant, quam etiam excommunicant communicando furentur incircari. Nolentes igitur haec crebris ad non clamoribus jam perlata, ulterius sub diffimilatione transire, vobis universis & singulis mandamus, quatenus hujusmodi sententias in fraudem privilegiorum nostrorum de cetero non feratis: quod si super hoc ad nos demò clamor ascenderit, non poterimus conuentibus oculis pertrandre, quin promulgatores talium sententiarum ferverentur debitis castigemus.

## CAP. XXVII.

*Dog in habitu, & tonsura, & ceteris ut laici conseruantur, de- prehensis in maleficio, se proclavis non defendunt, ita communiter faciuntur.*

*Idem V. quondam Anglorum regis illustris.*

**E**x parte tua fuit propositum, quod nonnulli literati, quos nechabit nec confundere clericos profiterentur, in terra tua jurisdictione subiecta degentes, cum deprehenduntur in aliquibus foris factis, ut jurisdictionem tua evitant, & debitam pro delictis solutionem evadant, assūmunt seu etiam refūmū tonitruam abjectam seu habentur clericalem, licet ante pro laicis ab omnibus habentur. Ne igitur tonsura, vel habitu sit refūmū, malitia foveatur, si tuam jurisdictionem exercetas in huiusmodi delinqüentibus, qui fine tonsura & habitu in delicto fuerint depræhensi, & quoniam iterum duximus tolerandam: cum malitiis hominum indulgeri non debeat, sed potius obviri.

## CAP. XXVIII.

*Tarifus & in loco vicini jure civile legi non debet.*

*Idem. c.*

**S**pacer specula: & infra. Sane licet sancta ecclæsa legium fecularium non refūmū famulatum, quæ a quicunque & iustitia religijs imitantur: quia tamen in Francia & nonnullis Provinciis, laici Romanorum Imperatorum legibus non d[u]ntur, & occurritur tamen raro ecclæsialia causa tales, qua non possint statutis canoniciis expediri ut plenus faciat pagina institatur: [i & f.]

*Firmiter interdicimus, & districtu[m] inhibemus, ne Parisijs, vel civitatis, seu alio locis vicini quisquam docere vel audire jure civile præsumat. Et qui contraria fecerit, non solum a causarum patrocinio interim excludatur, verum etiam per Episcopum loci excommunicatione vinculo innodent. Voi autem filii sic diligenter praescipta servetis, & faciat studiosus ab aliis observari, quod veram ipsius potestis meritum comprobari, dum parasymplos faveantur ad epithalamia carminacarverunt promovere. Dat Ram. Pontificatus nro. an. quar.*

*a. De ordin. Cluniacens. origine & antiquitate Chaff. in Catalog. glori mundi. p. 4. b. Vid. Cœur. præd. quæp. c. 32. c. Ca. Paris. & cœci. Prelat. Paris. consuetu[m] quare supr. de magistris, &c. d. Quæsuumus glost. & D. hic querunt an omnes subfini Imperatore. vide Chaff. in cata glor. mundi. p. 5. confab.*

705  
vires ciprius adferentes, testes secundum formam ca-  
meram produce nequeverunt, scilicet quod eccliam  
sancti Petri Presbytero sedederit pro quaeror modis fru-  
menti: [1 & infra] Comuni fratrum & sutorum con-  
dilegatim, ut tertia manu sui ordinis, & quarta Ab-  
baturum & religiosorum ficeretur, de supradicta simo-  
ritate debet pungere. Post purgationis tenor erit hu-  
milius: Episcopus jurabit prius super fandu Dei  
Evangelii, quod per eccliam sancti Petri Presbytero P.  
danda, nec ipse per submisum personam, nec  
alios pro se scientie precium recipit: deinde purga-  
tio super fandu Dei Evangelii jurabunt, quod ipsi cre-  
derent eam verum iurare.

[1 Reg. ab episcopo eccliae latius accepta. Verum quoniam  
in collatione non est iste secundum formam canonum, & sacerdotum  
fuerunt causa ipsa procedere potuerunt.]

## CAP. VI.

Episcopu paraciam suam infamatus compellit ad se purgantem,  
ad quod est legitime appellaverit.

Alexander III.

Nostri & alios & infra: Quia nos t. f. consulite  
vobis, utrum Episcopus patricianum suum ad pur-  
gationem cogere posset: Consul: t.s.r. quod si de aliquo  
minimis publicis laborat infamia, accusatore & testibus  
descrimetur, ad purgationem est per ipsum Episcopum  
complemissus: nisi forte super ejo ad superiorum judi-  
cium duximus pugnandum. Sane si appellaverit, ejus re-  
bus indicio, ad corpus examen causam voluerit per ap-  
pellationem transferre.

## CAP. VII.

Compagato detinet esse beneficium, & notum habere eum, quem  
magis vel a iudice vel a loco impediti: & deficiens in pur-  
gatione, postea se convallis.

Idem Cajetan. electio.

Qm P. Manocella b Presbyter: & infra. Purga-  
tiones illius honestatis & opinionis esse volumus,  
quod veritatem sit eos nolle amore vel odio, seu obtinu-  
re peccata. Ut autem idonei appearant, necesse  
est eis, quem purgare debent, vitam & conversatio-  
nem agnoscat. Deficiente vero in purgatione, omni  
officio & beneficio ecclastico private procures: Prae-  
veniatur qui purgando in sua voluntate purgatione  
afflire, nullum eis malevolentiam vel indignationem  
afflenda, nec eos impediens, vel ab aliis, quantum in te-  
le impediri permittas.

## CAP. VIII.

Sed hanc scindendum purgationem vulnus non tenet, &  
si in instanti, preti indicio de novo purgatio: & admittitur  
accusatio.

Lucius III.

Ex marum & intelleximus continentia literarum,  
quod cum H. Presbyterum (qua in infamiam de ho-  
mo) sacerdotali officiis suspenditis, praedecessoris  
intercessione in medium, quibus apparuit enim iudicio  
ex fratre suam innocentiam purgavisse: & Episcopum  
suum literis absolvisse. Quia vero peregrina iudicia  
possibilitas, purgationem quam praefuit, sufficere non  
potest: mandamus, quatenus si accusatores idonei non  
apponerent, ut cum septima aut quinta manu sui ordinis  
(cum expedit cognovisse) per purgationem canonis  
giamociniam suam offendant, nobis injungas: quam  
ad patrict, suspitionem sine difficultate relaxes, &  
cum testimonio boni viri annuncias, ab infamia ho-  
mo, nullum contradicitione vel appellatione obstan-  
ta, absolvias.

a Ca. 6. cod. tit. in 1. compala. & post conc. Lateran part. 8. ca. 17.  
b id. pars. ca. in 1. comp. b Ca. 12. cod. tit. de accus. in 1. comp.  
c C. cod. tit. in 1. compala. & post conc. Lateran sub  
part. III. p. 31. 5. 10.

706

## CAP. IX.

Sufficiunt quod compagato sit toleratus ab ecclesia, bona fama  
nece de criminis suspicitu condemnatus.

Idem Venetian. Episcopo.

Constitutus a in praefectia nostra P. Diaconus: &  
infra.

Praterea illud nobis non modicam admirationem in-  
ducit, quod purgationem obtulam recipere noluisse, nisi  
prius commenda fessi nomina singulorum, qui dictum P.  
purgare volebant, & de nationibus & ceteris circumstantiis  
prius inquirentes diligenter, tanquam esse ordinatio-  
nes facturas: ultimam sic discuteret ordinandas. Sane in  
purgationibus facientis, cum fatus sit illis, qui pro put-  
gando exhibent iuramentum, secundum propriam con-  
scientiam & opinionem iurare, quod purgandus a crimi-  
nali sit immensis, vel quod bonum exhibuit iuramentum,  
si purgatores ab ecclia tolerentur, & finit bona fama in  
fuis ordinibus ministrantes, nec in iudicio pro crimine  
condemnati, procul dubio sunt absque ullius indagine  
admittendi.

## CAP. X.

Propter magnitudinem criminis infamatus suspendit potest, ne-  
dum ab officio, sed etiam a beneficio, denuo se purgaverit, hoc pri-  
mo. Et angustus propter hoc numerus temporis actuarum, hoc secunda.  
Ex causa anteriorum post purgationem prefissam suspenditur qui ad  
tempus hoc tertio. Et deficiens in purgatione, puniatur ut conve-  
tit, hoc quartu.

Innocentius III. Senon. Archiepiscopo.

Inter sollicitudines & nostras illa debet esse principia-  
capiamus vulpeculas: [i & f. J.] Licer [ergo] ec-  
clesiastica constitutio tales ab officio tantum ulique ad  
purgationem canonicae doceat suspendendos: quia tal-  
ium enim etiam a beneficio propter immanitatem cri-  
minis suspenditi, nolumus improbare. Nec illud etiam  
improbamus, quod licer contra eum nullus accusator le-  
gitimus apparet, ex officio tuo tamen (fama publica de-  
ferente) voluerit plenus inquirete veritatem. Attenu-  
entes autem vulgariter infamiam, grave scandalum, &  
vehementem iudicationem ex tellum dictis obortam, que  
contra decuman facere videbantur, quum propter eorum  
quodlibet ei efficit purgatio indicenda, & servantes iusti-  
tiam, & molientes rigorem, purgationem ei quartu de-  
cimam manus sui ordinis duximus indicendam. Ipsum i-  
ngui ad te remittentes, ut ibi purgeat, ubi nosciunt infamia-  
tum: mandamus, quatenus accisis & tecum Nivern. &  
Paris. Episcopis, indicandi ei purgationem accipias: ita  
ramen, ut qui ad eis purgationem processerint compro-  
bandam, fini fidei catholicis, & vita probati, qui conver-  
tationem & vitam ipsius non tam moderno tempore no-  
verint, quam transfacto. Purgatione vero recepta, bene-  
ficium ei restituere non possitas. In peccata autem  
familiastrum illius, quam cum hereticis scienter habuisse  
degnoscitur, eum ab officio volumus manere suspenden-  
tum, donec scandalum sopietur, ita tamen ut publice fa-  
miliaritate hereticorum abjuret. Principias in super ei  
distridet, ut in prædicta & aliis villis circumpositis proff-  
teatur & prædictet fidem catholicam, ac confundat & de-  
testetur hereticam pravitatem: sic deinceps vitam suam  
bonis adorans operibus, in infamia convertatur in bo-  
nam famam & omne scandalum & suspicio de catho-  
licorum mentibus delectetur. Quod si floriant in purgatio-  
ne defeccerit, eum ecclesiastice discipline macrone per-  
cellas, & ab officio & beneficio depositum, ad agendum  
potentiam in actu monasteriorum detrudere non o-  
mittas.

a Ca. 6. cod. tit. in 1. compala. & post conc. Lateran part. 8. ca. 17.  
b C. 1. cod. tit. in 1. comp. c alij. alij. acceptiss. sed in registris  
antiquis ut est impressum. d dicto, bonam, decti in registris  
et pluribz, antiquis exemplaribz.

[1] *Quia mabuntur vineam Domini demoliri, species quidem*  
*habentes de versu, sed etiadas ad seruicium colligatas, quadam de va-*  
*nitate convenient in ipsorum. Hi sunt namque cappones, qui aqua-*  
*vino conseruent, qui vire draconis in auro cadice Babylonum regni*  
*propromunt, qui iuxta verborum prophetarum, arcum retine amaranthum in-*  
*tendunt, ut sagittent in oculis innocos; quorum error serpens ut can-*  
*cer, scilicet quid nisi bostra in flore latidatur, fructum non solum amaranthum,*  
*sed etiam peperitrum germinant. Hoc Apostolus egregius predicatorum*  
*in epistola sua propheticis sermonibus describit, & docet omnes modis*  
*avertendas, contra quas faceretis tibi argentei clangere debent, ut*  
*cum clamante populo area foderia praecedente & muri corrunt Hiri-*  
*richo, quia iam fuerat peritus anathematice condemnata: ita quod si*  
*quis ex ea regulam autem fuisse presumperit, cum Achor filio*  
*Cœliam lapidibus obviciatur. Nos agitur scientiam literarum & ho-*  
*nastatum morum pariter attente.*

## CAP. XI.

Breve est, nec potest alter summare.  
Idem Abbas sancti Dionysii, & Presbytero  
S. Martini.

Omnia dicta sunt & infra. Illud autem vos attende-

re volumus, & mandamus, ut tales ad purgationem admittantur personæ, quæ vicina sunt & honesta.

## CAP. XII.

Si infamia ortum non habet ex probabilitate conjecturam, non est  
de necessitate inducenda purgatio, potest tamen indicari ad infamiam purgandi.

Idem.

Omnia b in juventute sua: & infra. Quia vero pater filium, quem diligit, corripit: nos Quintuccelius Episcopo per literas nostras ad maiorem cautelam injunxiimus, ut ab illius familiaritate celsando taliter se habeat, quod sinistra de ipso uspicio non possit haberi: sed ini-

mitus homo scripturam literarum subripiens, apud Regem & regni magnates ipsius nequities publicavit, ut sic

debet amplius infamari. Unde nos tantam amul-

rum nequitiam attendentes, licet pulsati fuerimus mul-

titores contra eum, non quam tamen adversus ipsum porru-

mus commoveri, scientes quod dictum unius faciliter fe-

quirit multitudine: ubi vero idem Episcopus ad Strigon.

metropolim exitus postulatus, quidam, qui super ipsa

postulatione adversabantur eidem, ut promotionem i-

pissus faciliter impiderent, illius criminalis carbones

reaccendere sunt moliti: unde quidam procurator ipsius

de consilio amicorum suorum, qui super hoc bonum ze-

lum habebant, sed non secundum scientiam: cepit cum

infamia postulare, quatenus eidem Episcopo purgationem

canonicam faceremus indicari, ut suam innocentiam demonstremus. Nos autem postulationem huiusmodi minus

providemus reputantes, procuratorem ipsum ab ea

sape & volumus revocare: [i & j.] Ceterum quia

procurator infasat, compulsi fuimus (non juris necessi-

tate, sed importunitate petentis) ut per vos ei purgationem

canonicam cum duabus Abbatibus mandaremus

indici: quavis fuerimus protestari, quod ex alia causa

petitione minus provide tunc habemus, quia Strigon.

ecclæsia suffraganei viri ex tempore purgantur cunctum;

quia in facto postulatione contradicent eidem: & suf-

fraganei Colocen. ecclæsa ipsius minime tunc purgantur:

quia inter eum & Colocen. Archiepiscopum de Strigon.

metropoli contentum verbatur: unde cum non fint alii

Pontifices in Hungaria, merito videbatur, quod per Epis-

copos regni sui non posset in illo articulo se purgare.

a Ca. 2. ed. titul. in 3. comp. b Ca. 2. ed. tit. in 3. comp.

par huius decreti. c in ca. cum in juventute sup. de prescripto. ut optimis admodum glossa. d al. semper, sed in antiqu. ut est im-

pressum.

[1] *Tum quia sapientia nostra videtur aperte hinc in primis*  
*infamatus de illo existimat, cum Episcopi signo hoc esse natus. I-*  
*psit. requisitus, laudabilis se fuisse de ipsi non auctoritate*  
*habebo, tum quia istius infamatus videtur de nimis & an-*  
*precipue, scilicet superiori vel expressum. Vnde cum omni-*  
*vita eius laudabilis apparet, & hismodi fama non*  
*videatur, non crededamus ei purgatum aliquem esse*  
*condam.*

## CAP. XIII.

Compurgator jurat de credibili.

Idem Tom. a. Archibishop.

Dam alicujus infamiam inducuntur, ut situm non

juramento firmare, quod veritatem credat, non

certe, qui purgatur.

## CAP. XIV.

Infamatus super defoditum alium nevel purgari posse.

Idem Feren. Episcop.

Acedens e ad præficiam nolam. T. Dorn. in-

dicunt nobis infamiam monstrar. quod cum in

malitia dicereatur, quod est filius facinus si em

promovere voluerit, nec permisisti ad eum promovere.

Quocirca mandamus quatenus si publicationem re-

sperabis, & de ipsa tibi legitime conducta non posse,

purgatione ab ipso recepta, ipsum non ultra posse

hoc ad faceret officium promovere: qui ei non

notio deficit, est tamen nota defacta impeditio.

Ita nos defacta impeditio.

## CAP. XV.

Super notiorum criminis non est induta purgatio, & non

causa super criminibus coram Papa delata, purgatio non

super eius receptione non temet.

Idem Eugen. & Godefridus Mon.

Cum d dilectis filiis H. Presbytero & Gramm.

ri O. clerici T. capellam nostram confidem-

auditorem, idem procuratorem proprie-

tem indicit: qui cum se purgare requirebit, si ipso sit

fus ex ecclesiis fœnaliiter destitutus quæ se in

detinuit per violentiam occupaverit. Cumque idem beatus

cuiusdam consanguinei sui uxorem detinuit, idem

petitionem p' euan de Henlo e, & godesveldi

clericorum Conflant. diocesis f' diebus dissimiliam re-

fringit, ut si dictus Presbyter super crimen sibi in-

incepsit, coram ipsi se purgare non posset, sed non

debita cistigant: qui cum confitit eum, non cum

Presbyter pro eo, quod in purgatione debet, idem

Episcopo memorare fuerit condonemus, p' ipsius ap-

comunacem prædictis ecclæsias per tenetum præ-

dictum, maxime cum incœfus & ad seruicium ecclesias

de notorio liquerit eisdem, Abbatis f' Cal. in illarum

ecclesias illas & celos non concedentes, non

concedentes ecclesias illas & celos non concedentes,

ecclæsias postea supradicto Oclericu' adiungit quæ se in

vero Presbyter inter cetera respondit, quod prædicta

dictum prædictorum debet merito terribile, cum illi

non confeccata procedere & presumptum est eis ob-

stant. curaverit exhibere: [i & j.] Ha' spicere, si

plenus intellectus, licet littera illa, que ad predictos

dices imperata dicuntur, vel ipsorum transfigura-

## DE PURGATIONE &amp; VULGARI.

TITVLVS XXXV.

## CAP. I.

Duola, & alia purgationes vulgares prohibite sunt, quia per eas multos condonantur absolvendis, & Deus tenet videtur h. d. tenuis titulus.

## Cefelinus III.

**C**ura suscepit b regiminis: [ i & f. ] Cum t. f. duxerit fed. Apost. confundendam, utrum super ecclesiarum possessionibus duella debet sustiniri. Tua duximus sollicitudini respondendum, quod in cau, vel alio etiam hoc non debes aliquatenus tolerare. *c*

[ i Sapientia tamen mul. eum non definiunt infamare, unde nō bu humiliare supplicavit, ut illorum impotensibus solutio faceremus ipsam praeditarum ecclesiarum pacifica possessione gaudere.]

## CAP. II.

Summatum est sapientia proxim.

Innoc. III. prius s. Sergii Spoleto.

**S**ignificantibus d. V. laico & fratribus ejus ad noctram noveris audiencem pervenire, quod cum quidam eos superiurum crimen acuferat, cum eo coacti sunt initie duellum, in quo alii peccatis suis praedictioribus cederent: propter quod per confusiles Spoletanis bonis fuerunt propria spoliati: num verò furtum apud alios est inventum, & quod ipsi fuerint innocentes, est faciente Domino) revelatum. Vnde confibus ipsi dedimus in mandatis, ut ablata refluant universa.

## CAP. III.

Summatum est sapientia cast.

## Honorus III.

**D**ilecti & filii noviter in Livonia baptizatis, gravem ad nos querimoniam definarunt, quod fratres templariorum, & alii, qui temporem in eis potestatem exercerent, si quando de aliquo alio crimen infamant, eos ferent carentis iudicium habere compellunt: quibus si exinde lequatur adiutorio, civitem ponam infligunt. Cum igitur huicmodi iudicium sit penitus interdictum, upore in quo Deus tentari videtur: mandamus, quatenus dictos fratres, & alios, ut ab huicmodi converfum gramine omnino desistant, per censem appell. remota compellas.

## DE INVIIS ET DAMNO DATO.

TITVLVS XXXVI.

## CAP. I.

Tropter eius brevitas non summatur.

## In Exodo. f

**S**i rixati fuerint homines, & percusserit alter proximum suum lapide, vel pugno *g*, & ille mortuus non fuerit, si h. jacuerit in lecto, qui percusserit, operas eius & impensis in medicos redditus.

## CAP. II.

Breve est, &amp; id est non summatur.

## In eodem.

**S**i quis aperuerit cisternam, & foderit, & non operietur eam, ceciderique bos & animus in eam, dominus

a *Vide B. Thom. 2.2.9.95. art. 8. ad 3. arg.* b *Ca. un. cod. tit. m2. comp.* c *Addo quod not. Bald. in l. C de Latis. lib. rel. ubi vido.* d *Ca. un. cod. tit. m2. comp. vid. conc. Tred. sef. 25. de refor. c. 19.* e *Ivo p. 10. c. 5.* f *Exod. 21.* g *vid. l. fin. cum gl. do concor. ff. de sciaris.* h *al. ita: sed jacuerit in lecto, qui percusserit, operas eius & impensis in medicos redditus.*

Zzz 2

[ i Non induci ut fratrum nostrorum debeamus consultatio, sed & in quantum humanam permitte fragilitatem, & tunc amputare. Iude 13. quod.]

## CAP. XVI.

Non sufficit prelato de criminebus infamare jurare, cetero se purgare, quod si committit ab illis criminebus: sed jurare debet, quod

non committit ab illis criminebus: sed jurare debet, quod

Idem.

Acepimus & literas, quibus nobis intimate curaffit, quod apostolico mandato super indicenda purgatione archiepiscopo bilunteni recepero, ipsius citatis ut deus: qui ad primum comparuit coram vobis d. iuramentum purgationis offerens sub hac forma, videlicet quod immunis erat ab illis criminibus, super quibus se purgare debet: & infra. Ipse vero ad primum iuramentum procedens, humiliter supplicavit, ut faleste super purgatione inconveniens dignaretur temperare rigorum, qui non debet efftere, quod à nativitate sua nunquam pallus fuerit lapsum carnis. Porro cum ab eis non crederet exactum habuit huicmodi iuramentum, potius purgationis, quod alia de causa volebat sub praescripta forma jurare: videlicet quod immunis erat ab illis criminibus, de quibus fuerat infamatus, tanquam diuini per preventiam iam esset immunis ab illis: sed hoc latente, non pavet temeritatem existeret: cum beatus lobidac e. Etiam si simplex fuerit, hoc ipsum ignorat anima mea: & infra. Ideoque praescriptam purgationis domum, secundum quam idem archiepiscopus obruit se purgare, reprobasum, utpote indiscrictam, temeritatem, temeritatem: impetrans eidem, ut si voluerit & potuerit, secundum hanc formam se purgare, secundum fanum in tellum, quem ei duximus exprimentem, videlicet quod illa crimen graviora, id est, simoniam, venditionem, atque incontinentiam, de quibus infamata sunt, iure se minimè committit, postquam ad archiepiscopalem promotus est dignitatem, & compurgatores sunt, quod credunt enim verum iurasse: quo fa- zio. illius dimittitur in pace, alioquin, &c.

a *Vide B. Thom. 2.2.9.95. art. 8. ad 3. arg.* b *Ca. un. cod. tit. m2. comp.* c *Addo quod not. Bald. in l. C de Latis. lib. rel. ubi vido.* d *Ca. un. cod. tit. m2. comp. vid. conc. Tred. sef. 25. de refor. c. 19.* e *Ivo p. 10. c. 5.* f *Exod. 21.* g *vid. l. fin. cum gl. do concor. ff. de sciaris.* h *al. ita: sed jacuerit in lecto, qui percusserit, operas eius & impensis in medicos redditus.*

secundo in expensis, & alio multiplici remedio fan-  
tasia imperiali compescit. Quoniam igitur factis insi-  
stunt conform dignolatur, pricipimus, ut de cetero in  
enfus pecuniaris vicibus, victori in expensis condemne-  
mus, nullum sententia pro absente feratur.

## CAP. V.

*Circus confusus operam probamus bello, deponendus est.*

*Innocentius III. (Adversus) Arch-*

*episcopos.*

*Quid in a dubiis: & infra. Quia vero tam facer-  
dos, qui gubernant naves ad pugnam, quam qui per-  
sonaliter exercit consilium, & hi, qui alias incitanti ad  
pugnandum, omnes enormiter peccant: de rigore cano-  
num eos creditum deponendas.*

## CAP. VI.

*Quoniam pro magno felere ab eo commissis, depositus debet, & in mo-  
nitione detinendis, ad agendum ponitiam.*

*Idem Landon. Episcopo.*

*Tredicitionis b. prudentiam: & infra. At illud.  
Quod a nobis tenio requisihi, qualiter clerici in la-  
tucias, vel alii magnis celebriter deprehensi, puniri  
debet. Respondeamus, quod a suis ordinibus degra-  
dui, etiam debent in articulis monasterioris, ad ponen-  
tiam peccandam.*

## CAP. VII.

*Sic ergo contradictionem venit, contra contractum, utrum, potest  
agere paup. in vicem promissam ex conventione.*

*Idem Abbatibus & fratrib. Crypte fer-  
ratae.*

*Confessio eius in praefatione nostra: & infra. Licet  
autem in instrumento Episcopi Laviani expressa  
fuerit certa pena, quam pars contractum non servans,  
solvitur obliterari: cum tamen utraque pars venisse  
contrarium, ex confessione propria convincatur, cum  
de parvella subscrixerit Episcopū penitentem, & Episco-  
pus prosecutionem exegit ad eadem ecclesia, sicut Oc-  
cidentis propositi memoratus, utramque partem ab ea  
secundum absoluam.*

## CAP. VIII.

*Eius propter vacillationem incarcerationi, infamiam non in-  
termit.*

*Idem Prior S. Fridian & Magistru B. Cano-  
nico Pifano.*

*Super eis, de quibus non consuler voluisseis: & i-  
Clericos autem, qui pro eo quod varierat & vacil-  
laverat coram vobis e, de mandato nostro f captus est  
& detenus, infamiam non incurrit.*

## CAP. IX.

*Oligoquin ad certam quantitatem, certa die sub pena solvendam  
sponsum non terminum satis, ad penam integrarum non senerit.*

*Idem Spoletoano Episcopo.*

*Nam q ad no[n] reffores clericorum sancti Fortunati  
quaternionam transfirant, quod cum tibi effeni-  
xii libris, per quadquam arbitrium condemnari, effec-  
tus pena xxx. librum apposita, nisi ea solventer in  
tempore constituto, tandem xxxii. libris in termino  
probatis, occasione septem residuorum, per quadquam  
rebus & literis veritate tacita imperatas obtinuit  
ex prefatis xxix. libris, rite per delegatum judicem  
condemnari. Quia igitur te non deceat in tantum Pon-  
tificis modis oblitivis, ut in honore quatinus am-*

*helando desideres cum aliena iactura ditari: manda-  
mus, quatenus septem librarum solutione contentus, su-  
per pena xxx. libratum memoratos rectores de cetero  
non molesties.*

## CAP. X.

*Occidentis prelatum, prevento beneficio & feudu, que habent  
ab ecclesia, cui praetuli prelatus ille, necesse vel heredibus restituam-  
tur, ne alia de novo conceda debent. Et hodie in occidente, capi-  
ente, vel benemerito Episcopum, auctoritas sicut simile pone: de quibus  
in eam. Si quis suadente, eodem ita.*

*Idem.*

*Adures & nostri Apollonius pervenit, quod cum  
quidam paraciani tui ausu diabolico [bona & me-  
moriz.] Vincentium Episcopum, prædecessorem tuum  
nequerit petemus, feuda & beneficia, quia illi &  
Vincentia ecclesia obtinebant, ipsi per lenientiam fue-  
rant cum multa deliberatione sublata. Quia igitur ma-  
iori sunt animadversione plectendi, nos tam tibi quam  
succellocibus tuis, auctoritate Apoli, prohibemus, ne i-  
psi, aut hereditibus eorum beneficia prædicta restituuan-  
tur, seu de novo ciaspia qualibet conferantur.*

## CAP. XI.

*Prorumpens contra judicem arbitrio superiori punitur.*

*Idem.*

*Dilectus & filius electus sancti P. ad montes: & infra.  
Ne judicialis evanescat auctoritas, cum de litigatio-  
nis improbitate confiterit, adverfus affectionem iudicis  
temere prætrumperit, iuxta superioris arbitrium digna  
poterit animadversione puniri.*

## CAP. XII.

*Patroni, advocati, vel vicedomini vindicantes filii in ecclesia  
plus quem jura permittant, per confusam ecclasiasticam compescantur  
& feoccidenti prelatum vel clericam ecclesia per se, vel per a-  
lios, perduta quod habent ab ecclesia, & eorum poteris uigas ad  
quarum generationem non admittitur ad clerum, nec in religio-  
nibus præficiantur.*

*Idem d in Concilio generali.*

*IN quibusdam provinciis eccliarium patroni & ad-  
vocati, seu vicedomini se in tantam insolentiam ere-  
xerunt, quod non solum cum vacancibus debet ecclie-  
sia de palitoribus idoneis provideri, difficultates inge-  
nunt, & malitia, verum etiam de possessionibus, alii que  
bonis eccliealias, pro sua voluntate ordinare prælum-  
punt: & (quod horrendum est dicere) in necem præ-  
latorum proupera non formidant. Cum igitur, quod  
ad defensionis subfusum est inventum, ad depressionis  
dipendium non debeat retorquere: prohibemus ex-  
plicet, ne patroni vel advocati, seu vicedomini super  
præmissis, de cetero plus ulterent: quām reperiat in  
iure præmissum: & si contra præsumperint, per seve-  
ritatem canoniam difficultissime compescantur. Sacri  
nihilo minus concilii approbatione statuimus, quatenus  
si patroni, vel advocati, aut feudatarii, seu vicedomini,  
aut alii beneficiati aliqui ex ecclie, rectorem vel cleri-  
cum alium ipius ecclie, per se, vel per alios occide-  
re, vel mutillare ausi nefando præsumperint: patroni  
iux patronatus, advocati, advocationis, feudatarii feudu-  
m vicedomini vicedominatum, & beneficiati beneficium  
profus amittant. Et ne minime vindicta quam ex ecclesiis  
memoria protergotur, non solum de præmissis nihil per-  
veniat ad heredes, fedentiam usque ad quartam genera-  
tionem poferentes talium in clericorum collegium nulli  
latentus admittantur, neque in dominibus regularibus ali-  
cuicis prælationis a sequenti honorum, nūi cum eis fue-  
rit misericorditer difpenfatum.*

<sup>a</sup> Cap. 1. cod. tit. in 3. compil. an clericu paginare liceat, explicat  
Utrum 2. 2. q. 40. art. 3. & ibi Cate. b C. 3. tit. de vita & boni-  
tate 3. compilat. vid. Bern. Diaz. in præl. crimin. can. cap. 3.4.  
c. 2. 2. 2. 3. 40. art. 3. & ibi Cate. d Cap. 3. de ac. m 3. compil. & alii nobis  
l. alioz. g. Cap. 3. de ac. m 3. compil. vid. Monach. in 3. comp. h. Dicte  
i. u. dicit in plurimis antiquis.

77  
confitemantur, orationem dominicam, & symbolum illos  
sacerdotum edocentes a. Interum canem corporis & sanguinis  
in dominicis sacramentorum renatis fonte baptismatis, con-  
fessio fuit inibitibus, & in mortis articulo tributatis.

## CAP. IX.

*Autem mulier confusa, qui sibi partum alienum suppeditavit,  
impurgata ex adulterio suscipit, nequid marito vult detegatur.*

*Iam sancti Lauri in Lucina Presbyter Card.  
Apof. Joh. legata.*

*Officii. & infra. Significati quandam mulierem  
in penitentia tibi fusile confessam, quod dicens ne  
mi proficio devolveretur ad alios, quorundam herba-  
rum secum portavit, & sic venter eius intumuit, & inde  
gradatim effundens, sibi partum superponit alienumque  
urinare matrem, non vult facinus ipsi b detegatur.*

*Quoniam igitur postulat edocere, utrum ei ha-  
bitat distante si penitentia injungenda: responde-*

*nt, quod fuit mulier, qui ignorante marito de ad-*

*littero problemi fulcepit, quanvis id vix suo timeat con-*

*dencit penitentia denganda: ita nec illi debet*

*penitentia negari, maxime si per alios intelligas a-*

*les, ad quos timeat peccationem viri devolvi: sed*

*compensis faciat per dicitrum factotem ei de-*

*bet injuria.*

## CAP. X.

*Abbas ministris benedicere, confessiones audire, & publico*

*publicare peccata.*

*Idem Valent. c & Burgen. Episcopis & Abbatibus.*

*de N. Lefebvren. oratione.*

*Nora e quodam nostris fuit auribus intimata, quod  
abbatilia moniales proprias benedicunt, ipsam  
quae confessiones in criminibus audiunt, & legentes  
Eusebium praelatum publice predicare. Cum igitur  
alios non sint, pariter & absudimus: mandamus, que-  
nunt de cetero fiat, cureris firmiter inhibere. Quia  
hunc beatissima virgo Maria dignior & excellenter fue-  
rit apostolis universis, non tamen illi, sed istis dominus  
datur regni celorum committit.*

## CAP. XI.

*Tempor generali entredicti conceditur penitentia & viaticum  
misericordia, hoc primo. Clerici, qui servarunt interdictum, pos-  
sunt cum fiducia in clementeris seculis, hoc secundo. In conven-  
tualitate clerici boni vel trini poenitentia submissa voce dicere  
hunc. Grae signatis & progressu tempore interdicti peniten-  
tia modicata, hoc quarto.*

*Idem.*

*Vid. i in te. f. 1 & infra. In illo enim verbo,  
Quer quod penitentiam morientibus non negamus,  
veneremus, quod vere penitentibus exhibetur, in-  
tiligemus, ut neplum decenditibus denegetur.  
Est autem per generale interdictum denegetur  
clericus, tam in dicto, quam ecclesiastica sepulchra: con-  
seruaretur clericis interdictum, in clementeris ecclesie fin-  
cunctum pulsatione celsantibus solennitatibus o-  
rando cum silentio tumularentur. Et in conventionalibus  
stetilibus & binis, vel simul tres horas canonicas vale-  
re ligeret, non cantare, januis clausis, interdicti &  
excommunicatis exclusi, & voce ita remissa, quod exte-  
ndit ad non possum: cum & regularibus secundum pri-*

*1. Iosa dolet fidei Christiani ad salutem suam, vid. Bald. super  
ca. 1. & cap. 4. cod. 111. in 4. compil. c Vid. Conc. Trid. Sess. 4. & 5.  
de conf. & cap. 1. de sanctissima pani sacra. d al. ita, abejus.  
e In alio, ne quisquam ex ignorancia cecitate. f alii, foliure.  
g Quatuor debet esse confessor, tradit Magister Sentent. 4. dist. 9. q.  
quatuor. h al. ex quatuor, & concilio ita. i per quatuor. k san-  
ctum. l B. Thom. in questionibus adhuc ad 3. part. q. 11. art. 1. &  
Theologos 4. Sent.*

Zzz 4

vilegium sed. Apostol. sit indultum, ut cum generale in-  
terdictum terra fuerit, licet eis januis clausis, excom-  
municatis & interdictis exclusis, non pulsat campanis,  
supradicta voce celebrare divina. Recipientibus autem  
fignum crucis non negamus, quod minus eis ob a rever-  
tientiam crucifixi penitentia, cum poenitaverint, injun-  
gatur: quod & alius peregrinus potest misericorditer  
indulgeri.

[ 1. Verum quoniam a quibusdam intelleximus dubitari, ut  
erit clericis vel laicos dandum sit viaticum in extremis, an & un-  
atio impendenda, & an cum aliis sacramenta indulgenda sit dece-  
deribus sepulchra. Vtram in conventionalibus demissa vox, janu-  
clausi, interdolu exclusi, divina poena officia celebrari. Sem-  
per an sacramentis signum crucis, & fonsorum limina visitan-  
tibus sit penitentia injungenda. Ambiguitatem huiusmodi de du-  
bitatum casibus voluntus amputare.]

## CAP. XII.

Familius est & multius allegabatur. & hoc dicit. Quibus doli  
capax tenera falso simet in seno confiteri proprio factorem, vel de  
quis licentia alteri, & Eucharistia sacramentum ad minus in felice  
recipere. Et factores revelos confessionem deponebant et, & in mo-  
nitione ad agendum perpetuam penitentiam detinendam.

Idem b In Concilio generali.

O Mnis e utriusque fidelis, postquam ad annos  
dictionis pervenerit, omnia sua folus peccata,  
falem fenn in anno, fideliter confiteatur proprio fa-  
ctori, & injunctam sibi penitentiam propriis virtibus  
fidei adimplere, fulciriens reverenter ad minus in  
Pascua Eucharistia sacramentum: nisi forte de proprii  
factoredi consilio ob aliquam rationabilem causam ad  
tempus ab huiusmodi a perceptione duxerit abstinendum:  
aliquin & vivens ab ingressu ecclesie atceatur,  
& moriens Christiana carcer sepulchra. Vnde hoc fa-  
lurate statum frequenter in ecclesiis publicetur, ne  
quicquam ignorante & cxcitate velamen excusationis  
affumat. Si quis autem alieno factoredi voluerit justa  
de causa sua confiteri peccata, licentiam prius postulet &  
obtineat a proprio factore, cuncti alteri ipse illum non  
possit abfolvere f vel ligare. Sacerdos autem sit discre-  
tus g, & cauus, ut more periti medici superinfundat  
vinum & oleum vulneribus sauciatis, diligenter inqui-  
rens & peccatoris circumstantias, & peccati: quibus h  
prudenter intelligat, quale debet ei prabere consilium,  
& cuiusmodi remedium adhiberi diversa experimenti-  
suntudo ad salvandum & agrotum. Caveat autem  
omnino verbo, aut ligne, aut rame, quovis modo aliquatenus  
prodapteccatorem k: sed h prudentiori con-  
sente indigetur, illud abique ulla explicatione personae  
caute regatur: quoniam qui peccatum in penitentiali  
iudicio sibi detectum praefumperit revealare, non folium  
a factoredi officio deponeendum decernimus, verum  
ad agendum perpetuam penitentiam in actualium  
monasteriorum detundendum.

## CAP. XIII.

Medici vocati ad infirmos debent ante omnia inducere infor-  
mationem ad confessionem, nec quicquam perfudere pro salute corporis  
tenden in animarum percusione.

Idem in eodem.

C Vm infirmitas corporalis nonnullam ex peccato  
proveniat, dicente Domino languido, quem san-

a Ad reverentiam, b Idem scilicet hunc. III. in Conc. gen.  
c. 21. & ca. 4. cod. 111. in 4. compil. c Vid. Conc. Trid. Sess. 4. & 5.  
de conf. & cap. 1. de sanctissima pani sacra. d al. ita, abejus.  
e In alio, ne quisquam ex ignorancia cecitate. f alii, foliure.  
g Quatuor debet esse confessor, tradit Magister Sentent. 4. dist. 9. q.  
quatuor. h al. ex quatuor, & concilio ita. i per quatuor. k san-  
ctum. l B. Thom. in questionibus adhuc ad 3. part. q. 11. art. 1. &  
Theologos 4. Sent.

verat: Vade, & amplius noli peccare, ne dexterius aliquid tibi contingat.

Prudente decreto statutum, & diffidite praecipimus medicis corporum, ut cum eos ad infirmos vocari contigerit, ipsos ante omnia moneant & inducent, ut medicos advacent animarum: ut postquam fuerit infirmo de spirituali salute profluum, ad corporalis medicina medium salubrium procedatur, cum causa cessante, cestet effusus. Hoc quidam interalia huic causam dedi editio, quod quidam in agitardinis lecto jacentes, cum eis à medicis suadetur, ut de animarum salute disponant, in deforicatione articulum incidunt, unde scilicet morbis periculorum incurunt. Si quisare medicorum hujus nostrae constitutionis, postquam per praefatos locorum fuerit publicata, transgredior exitere, tamdu ab ingressu ecclesie arceatur, donec pro transgressione humiliodi satisficerit competenter. Exterium cum anima sit multo preciosior corpore, sub intermissione anatomatis prohibemus, ne quis medicorum pro corporali salute aliquid agereto suadeat, quod in periculum anima convertatur.